[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    " 03 "   июня     2014 г
                               № 454
О создании межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг
       В целях реализации постановления Правительства Нижегородской области от 22.03.2006 года  № 89 « Об утверждении типовых правил работы объектов мелкорозничной сети на территории Нижегородской области» (в ред. от 03.03.2014 г № 137) администрация района постановляет:

1.
Создать районную межведомственную комиссию по вопросам потребительского рынка и услуг в следующем составе:
 -Сальникова С.В.- заместитель главы администрации, председатель комиссии;
-Данилова Н.С.- заведующий сектором поддержки предпринимательства и защиты прав потребителей, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
-Денисов С.Н.- заведующий правовым отделом Управления по организационно-правовым, кадровым вопросам и работе с  органами  МСУ поселений администрации Пильнинского муниципального района;
-Сутягин С.С- заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России « Пильнинский»  ( по согласованию);
-Маркелов А.П.- начальник ГУНО « Госветуправление Пильнинского района» (по согласованию);
-Мартынова Н.В.- главный врач  Сергачского ТОУ Роспотребнадзора (по согласованию);
-Карманов А.Г. – главный государственный инспектор Пильнинского района по пожарному надзору (по согласованию).
2. Утвердить  Положение о межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг, согласно приложению.
3.
Признать утратившим силу распоряжение  администрации  района от 03.05.2006 года № 158   «О создании межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг»,  распоряжение  администрации  района от 23.12.2008 года № 824   «Об утверждении нового состава районной  межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг», постановление  администрации  района от 23.07.2013 года № 604   «Об утверждении состава районной  межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка и услуг», постановление  администрации  района от 11.03.2014 года № 160   .
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Сальникову С.В.
Глава администрации района
С.А. Бочканов

                                    Утверждено   постановлением

                                                                      администрации  района

                                                                                                        «03»   июня   2014  г   №  453
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ В СФЕРЕ

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ ПИЛЬНИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1.  Межведомственная комиссия по вопросам потребительского рынка и услуг  при администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным в целях выработки единой политики и обеспечения реализации приоритетных направлений развития торговли, общественного   питания, бытового обслуживания.
1.2. Комиссия создается из представителей структурных подразделений администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области, а также органов государственного контроля и надзора по согласованию с их руководителями и является постоянно действующим межведомственным совещательным органом при главе администрации Пильнинского  муниципального района Нижегородской области.

1.3.  В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией РФ,  Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, органов местного самоуправления Пильнинского муниципального района Нижегородской области, Уставом Пильнинского муниципального района и настоящим Положением.

1.4.  Настоящее Положение определяет задачи деятельности, полномочия и порядок работы.
 2. Основные задачи и функции Комиссии
  2.1 Основными задачами Комиссии являются:

-  выработка единой политики в сфере развития торговли, общественного  питания, бытового обслуживания  в  Пильнинском  муниципальном  районе Нижегородской области.

-  обеспечение согласованных действий предприятий и организаций, представителей контрольных и надзорных органов по вопросам, касающихся реализации политики в сфере торговли, общественного   питания, бытового обслуживания  в Пильнинском  муниципальном  районе Нижегородской области.
2.2. Для выполнения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции:

-  рассматривает проекты планов и иных документов, обеспечивающих реализацию политики в сфере развития торговли, общественного  питания, бытового обслуживания   в  Пильнинском  муниципальном  районе Нижегородской области, организует подготовку рекомендаций по их реализации.

-  организует подготовку предложений по вопросам развития и обеспечения конкуренции в сфере торговли, общественного   питания, бытового обслуживания в  Пильнинском  муниципальном  районе Нижегородской области, а также рассматривает такие предложения и принимает по ним решения.

- координирует деятельность предприятий и организаций Пильнинского  муниципального  района   по вопросам развития торговли, общественного   питания, бытового обслуживания,   организует взаимодействие по таким вопросам с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, а также с заинтересованными организациями и общественными объединениями.

-  осуществляет анализ состояния торговой деятельности и реализации Федерального закона от 28 декабря 2009 г. N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" и иных федеральных нормативных правовых актов на территории  Пильнинского  муниципального  района Нижегородской области, в том числе:
- анализ цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости и иные виды продовольственных товаров и товаров народного потребления;

 -  рассматривает проекты схем размещения нестационарных торговых объектов и подготавливает предложения об одобрении либо необходимости доработки.

-  рассматривает предложения администраций поселений Пильнинского муниципального района и подготавливает рекомендации об утверждении перечня  адресов проведения ярмарок выходного дня либо об отказе в таком утверждении.
3. Права и полномочия Комиссии
3.1 Комиссия имеет право:

-  заслушивать   информацию руководителей предприятий и организаций, представителей контрольных и надзорных органов Пильнинского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти о выполнении возложенных на них задач по развитию торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

- запрашивать в установленном порядке и в соответствии с действующим законодательством от предприятий и организаций Пильнинского муниципального района, федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций необходимые для работы материалы по вопросам торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

- принимать решения в случае наличия разногласий между отдельными предприятиями и организациями Пильнинского муниципального района по вопросам, касающимся реализации политики в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

- приглашать на заседания руководителей предприятий и организаций, представителей контрольных и надзорных органов Пильнинского муниципального района, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений.
 -  организовывать разработку правовых актов администрации Пильнинского  муниципального района  по вопросам, отнесенным к ведению Комиссии.
4.  Порядок работы Комиссии

4.1.Работа Комиссии проводится в форме заседаний в здании администрации Пильнинского  муниципального района Нижегородской области.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений, но не реже одного раза в квартал.
4.3 Организацию работы Комиссии и делопроизводство обеспечивает сектор  поддержки предпринимательства и защиты прав потребителей    Управления экономики,  прогнозирования, инвестиций  и  поддержки предпринимательства.
4.4 Протоколы заседания Комиссии являются внутренними документами администрации Пильнинского  муниципального района Нижегородской области, Информация о работе Комиссии и принятых на заседаниях решениях доводится до сведения заинтересованных лиц и организаций в виде писем за подписью председателя Комиссии, в случае временного отсутствия председателя Комиссии на заседании Комиссии председательствует глава администрации Пильнинского  муниципального района Нижегородской области.

4.5 Комиссию возглавляет председатель комиссии - заместитель главы администрации Пильнинского  муниципального района Нижегородской области, курирующий вопросы экономики и социальной политики.

Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство организацией деятельности Комиссии;

- представляет Комиссию в администрации Пильнинского  муниципального района Нижегородской области,

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

- подписывает решения, письма и другие документы Комиссии.

4.6 Секретарь Комиссии:

- организует прием обращений в Комиссию;

- формирует повестку заседания;

- организует проведение заседаний Комиссии - обеспечивает условия для проведения заседания, своевременно извещает членов комиссии и приглашенных о времени и месте проведения заседания, готовит необходимый пакет документов (информацию) по вопросам повестки заседания;

- ведет и оформляет протокол заседания Комиссии;

- готовит ответы на поступившие в Комиссию заявления (обращения).

4.7 Состав членов комиссии утверждается постановлением администрации Пильнинского муниципального района.

Члены Комиссии, действуя в рамках своих полномочий, представляют на заседания Комиссии информацию (материалы, документы, справки), необходимую для объективного рассмотрения и принятия решений по вопросам, указанным в повестке дня.

4.8 Принятое на заседании решение считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.

4.9 Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов "за" и "против" голос председателя является решающим.

4.10 Изменения в составе Комиссии, в порядке ее работы, прекращение ее деятельности происходят на основании постановления администрации Пильнинского муниципального района Нижегородской области.

___________________________________________________________________________________